¹ *Digesto*

² D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 206

³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 135

⁴ *Digesto*

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

Quaedam (D.2.13.9⁸) e framm. *Etiam* (D.12.2.8⁹), dove: *Anche succedono in una sola posizione*. Con l'opinione comune. Ciò notato

Resp. I. Regula de successore universali tam active, quam passive intelligenda est: Active quidem; quia omne jus agendi, excipiendi, fruendi etc. tam reale, quam personale, etiam mixtum, et in rem scriptum, quod prius competebat defuncto, competit postea haeredi: Passive vero; quia jus agendi, excipiendi etc. Quod alicui competebat contra defunctum, competit eidem etiam contra haerem ipsius. Dynus hic cum communi aliorum. arg. pr. Instit. de perpet. et temp. Ratio est, tum; quia defunctus, et haeres ipsius, fictione Juris pro una eademque persona habentur. Novell. 48. pr. ibi: *cum utique nostris videtur legibus, unam quodammodo esse personam haeredis, et ejus, qui in eum transmisit haereditatem*; consequenter jus quod uni active vel passive competit, etiam alteri competere debet: cum non debeat una eademque res, vel persona diverso Jure censi c. Cum in tua. 30. de Decimis. Tum, quia nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur. c. Nemo. 79. de Reg. Jur. in 6. consequenter, si defunctus jus exceptionis habuit, exceptionem etiam haeres pati debet: si fundum servitute affectum transtulit, servitute eadem etiam apud haerem fundus manebit affectus.

3 SI RISPONDE I. La Regula va intesa in riferimento al successore universale sia attivamente che passivamente. Certamente attivamente, in quanto tutti i diritti di fare, di pretendere, di usufruire, ecc., tanto reali quanto personali, anche misti o riferiti ad una particolare situazione, che prima spettavano al defunto ora spettano all'erede. Anche passivamente, in quanto il diritto di agire, pretendere, ecc., che spettava a qualcuno contro il defunto, spettano a costui anche contro l'erede. Dino sul punto con l'opinione comune, argomento dal framm. *Hoc loco* (I.4.12.pr¹⁰). Vi è una ragione, in quanto per una *fictio juris* il defunto e il suo erede sono considerati come un'unica persona, framm. *Illud tamen* (Nov. 48, pr.¹¹), dove: *perchè senza dubbio in base alle nostre leggi è considerata un'unica persona l'erede e colui che gli trasmise l'eredità*. Di conseguenza un diritto che spetta, attivamente o passivamente, ad un'unico soggetto, deve necessariamente spettare anche ad un altro, in quanto un'unica e identica situazione o persona non può essere considerata in modo diverso dal diritto, cap. *Cum in tua* (X.3.30.30¹²). Quindi, poichè nessuno può trasferire ad altri un diritto maggiore rispetto a quello che a lui è riconosciuto, Regula 79 in *Sexto*, di conseguenza se al defunto spettava il diritto di eccepire, tale eccezione spetterà anche all'erede; se verrà trasferito un fondo gravato da servitù, quando passerà all'erede il fondo rimarrà gravato dalla stessa servitù.